
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2014

ORDEN DEL DÍA Nº 409

COMISIÓN DE RECURSOS NATURALES  
Y CONSERVACIÓN DEL AMBIENTE HUMANO

Impreso el día 15 de julio de julio de 2014
Término del artículo 113: 24 de julio de 2014

SUMARIO: Celebración del Día Mundial del medio 
Ambiente, el 5 de junio de 2014. Adhesión.

 1. Gallardo. (3.709-D.-2014.)
 2. Alfonsín, Bazze y Negri. (4.365-D.-2014.)
 3. Lagoria y Tundis. (4.475-D.-2014.)
 4. Granados. (4.488-D.-2014.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Recursos Naturales y Conservación 
del Ambiente Humano ha considerado el proyecto de 
declaración de la señora diputada Gallardo, el proyecto 
de declaración de los señores diputados Alfonsín, Ba-
zze y Negri, el proyecto de declaración de las señoras 
diputadas Lagoria y Tundis, y el proyecto de resolución 
de la señora diputada Granados, por los que expresan 
adhesión por la celebración del Día Mundial del Medio 
Ambiente a conmemorarse el día 5 de junio de 2014; 
y, por las razones expuestas en el informe que se acom-
paña y las que dará el miembro informante, aconseja la 
aprobación del siguiente

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar su adhesión a la celebración del Día 
Mundial del Medio Ambiente que, como cada año, 
promueve la atención de todo el planeta hacia los temas 
ambientales y fomenta caminos de solución para los 
diferentes problemas que lo afectan.

Sala de la comisión, 2 de julio de 2014.

Griselda N. Herrera . – Carlos R. Brown. – 
María E. Soria. – Mara Brawer. – Miguel 

Á. Tejedor. – José A. Ciampini. – Alicia M. 
Comelli. – Araceli Ferreyra. – Mario R. 
Fiad. – Ana M. Ianni. – Manuel H. Juárez. 
– Héctor E. Olivares. – Antonio S. Riestra. 
– Cornelia Schmidt Liermann. – José A. 
Vilariño. – Cristina I. Ziebart. 

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Recursos Naturales y Conserva-
ción del Ambiente Humano ha considerado el pro-
yecto de declaración de la señora diputada Gallardo, 
el proyecto de declaración de los señores diputados 
Alfonsín, Bazze y Negri, el proyecto de declaración 
de las señoras diputadas Lagoria y Tundis y el pro-
yecto de resolución de la señora diputada Granados, 
por los que expresan adhesión por la celebración del 
Día Mundial del Medio Ambiente a conmemorarse el 
día 5 de junio de 2014. Luego de su estudio, resuelve 
despacharlos favorablemente y unificarlos, por tratar-
se de temáticas similares.

Griselda N. Herrera.

ANTECEDENTES

1
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Su adhesión al Día Mundial del Medio Ambiente, 
que se celebra el día 5 de junio de 2014, establecido 
por la Asamblea General de las Naciones Unidas por 



2 O.D. Nº 409 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

3
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Expresar adhesión por la celebración del Día 
Mundial del Medio Ambiente, a conmemorarse el 5 
de junio de 2014.

Elia N. Lagoria. – Mirta Tundis.

4
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Adherir y sumarse a la conmemoración del Día 
Mundial del Medio Ambiente, cada 5 de junio, pro-
moviendo un mundo más limpio y protegido.

Dulce Granados.

resolución XXVII, el 15 de diciembre de 1972. El eslo-
gan para este año es “Alza tu voz, no el nivel del mar” 
y girará en torno a los pequeños Estados insulares en 
desarrollo en apoyo al nombramiento de las Naciones 
Unidas de 2014 como Año Internacional de los SIDS 
(siglas en inglés), relacionando este tema con el cambio 
climático.

Miriam G. Gallardo.

2

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Conmemorar el Día Mundial del Medio Ambiente 
a celebrarse el 5 de junio.

Ricardo L.Alfonsín. – Miguel Á.Bazze. – 
Mario R. Negri.


